
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  79Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

Leia-se:

NOME RG CPF PERÍODO DIÁRIA

JOYCE DIAS NABIÇA 3572389 695.420.902-34 24 a 30/07/2022 6 ½
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 830517

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1615 - CGP/FCP DE 18 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/897936 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 14/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, que irão realizar acompanhamento e fi s-
calização do Projeto “Moara: Leitura de Mundo e da Comunidade, SEME-
AR Leitores, Colher Cidadãos” – que está inserido no Termo de Fomento 
004/2022 – FCP com a Associação de Desenvolvimento Comunitário de 
Satna Maria do Pará, conforme processo nº 2022/511848, a ser realizado 
no Município de Santa Maria do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 GERENTE/ TÉCN. EM GESTÃO 
CULTURAL 22 a  

26/07/2022 4 ½
 JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 830514
PORTARIA Nº 488 - CGP/FCP DE 14 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/453723 –DIC/FCP, datado de 13/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, com a fi nalidada acompanhar e Fiscalizar o Projeto 
Banzeiro Cultural no município de Castanhal nos dias 16 e 17 de abril de 
2022, atendendo aos processos 2022/444915 e 2022/445010.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
BRUNO DE ARAUJO REIS 5946487/ 1 GERENTE

16 e 17/04/2022 2
PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 830905
PORTARIA Nº 1614 - CGP/FCP DE 18 DE JULHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/766924 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 20/06/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, que acompanharam o Projeto “São João 
de Marituba I” – conforme processo nº 2022/730082, realizado no Municí-
pio de Maritubá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ALYNE CRISTINE DOS SANTOS DA 

SILVA 5952214/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 23 a  

26/06/2022 2
JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 830456

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATO: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 17.433.496/0001-90
END: AV. ALMIRANTE BARROSO, PASS. MAJOR ELIEZER LEVY N°205-SOUZA
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93
Data de Assinatura: 20/07/2022
Vigência: 12 meses
Valor Estimado: 78.915,00 (setenta e oito mil, novecentos e quinze reais)
Exercício: 2022
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 – Secretaria de Estado de Comunicação.
ELEMENTO DE DESPESA: 24.122.1297.8338-Operacionalização de Ações 
Administrativas.
ELEMENTO: 33903700 – Locação de Mão de Obra
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recursos Ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 830859

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 04/2022 – SECOM
PROCESSO N° 2022/607233

A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PERIFÉRICOS, COMPONENTES, PEÇAS E SUPRI-
MENTOS DE INFORMÁTICA, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de acordo com as especifi ca-
ções contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 25/07/2022.
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador – Portaria n° 212 de 16 de Março de 2022.

Protocolo: 830751

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 686 DE 19 DE JULHO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/912837/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
para o município de Ourilândia do Norte no dia 19 de julho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 687 DE 19 DE JULHO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/912706/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
para o município de Ourilândia do Norte no dia 19 de julho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 688 DE 15 DE JULHO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/752689/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma complementar) que por mo-
tivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de sair um 
dia antes da data programada 19/07/2022, Para cobertura de pauta jorna-
lística do Governo do Estado.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 830881


